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Abstrakt

Studium sociálního chování ryb se v posledních desítkách let stává populárním. Ryby

jsou schopné rozpoznat jiné konkrétní jedince vlastního i cizího druhu. Tato schopnost

jim umožňuje rozlišovat mezi jednotlivci. To s sebou nese možnost přednostně se

sdružovat s příbuznými nebo známými jedinci. Vztah s příbuznými je anglicky zvaný

condition dependent recognition a s nepříbuznými condition independent recognition

nebo familiarity-česky známost. Oba tyto vztahy přinášejí zúčastněným výhody jako

například úspěšnější ochranu před predátory a získávání potravy, nižší úroveň

agresivity atd.

Klíčová slova: známost „familiarita“, ryby, rozhodování na základě společné zkušenosti,

sociální chování, condition independent recognition
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Abstract

Recently, behavioral studies focusing on social relationships of fish in groups became

popular. Fish are able individually recognize conspecifics or even heterospecifics. This

ability allows distinguishing among individuals in and between groups and shows that

fish prefer associating with familiar or kin individuals. An interaction with kin

individuals is called condition-dependent recognition, whilst relationship based on

previous experience is called condition independent recognition or familiarity. Both of

these interactions can bring the participants some advantages, such as better protection

from predators, foraging benefits, lower aggression levels, etc.

Keywords: familiarity, fish, decisions based on previous experience, social behaviour,

condition independent recognition
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1. Úvod

Chování vyplývající z kontaktu dvou a více jedinců je označováno jako sociální.

Zahrnuje projevy agresivity či podpory, manipulace jiným členem skupiny, projevy

spojené s výběrem partnera, rozmnožováním a péčí o potomstvo, chování spojené

s teritorialitou a v neposlední řadě s budováním a udržováním hierarchických vztahů

mezi jedinci (Veselovský 2008). Nezastupitelnou roli v sociálním chování hrají

schopnosti živočichů učit se a rozpoznat jiné jedince.

Výzkum poznávacích mechanismů zvířat je zásadní pro porozumění jejich

mentálním schopnostem. Studie na toto téma byly poměrně dlouhou dobu zaměřeny

hlavně na ptáky a savce, především lidoopy. Ryby byly na rozdíl od nich dlouho chápány

jako „primitivní“ organismy, řídící se výhradně instinkty, bez schopností učení a

rozhodování. Až v nedávné době (od 60. let 20. století s významným nárůstem v letech

90.) se začínají objevovat práce poukazující na mylnost tohoto tvrzení. Na ryby se začíná

nahlížet jako na tvory komplexností a pestrostí prvků chování srovnatelné s ostatními

obratlovci (Brown et al. 2006). Bylo prokázáno, že ryby mají dlouhotrvající paměť

(Brown 2001). Jejich sociální chování zahrnuje například manipulaci jinými jedinci

za účelem vlastního zvýhodnění, klamání i projevy smířlivé (Brown & Laland 2003).

Ryby nejen rozpoznávají jiné jedince, ale jsou schopné uchovávat informace o jejich

sociálním postavení (Griffiths 2003). Jsou schopné spolupráce při získávání potravy,

orientaci, rozmnožování či ochraně před predátory (Huntingford et al. 1994; Johnstone

& Bshary 2004; Fitzpatrick et al. 2006) Podle některých autorů jsou dokonce

rozpoznávací schopnosti ryb v mnoha ohledech srovnatelné s lidoopy (Bshary et al.

2002; Laland & Hopitt 2003; Odling-Smee & Braithwaite 2003).

Cílem této práce je shrnout poznatky týkající se konkrétních typů sociálního

chování ryb. Těmi jsou teprve v nedávné době popsané způsoby poznávání jedinců

založené na předchozí zkušenosti. Prvním typem je chování podmíněné příbuzenským

vztahem mezi rybami. Tento způsob rozpoznávání jedinců je v anglickém jazyce nazýván

condition-dependent recognition, v této práci je termín nahrazen pojmem příbuznost

v případě chování podmíněného příbuzenským vztahem. Druhým typem je způsob

poznávání jedinců pouze na základě předchozí zkušenosti, tedy nepříbuzných jedinců,

jejichž vztah je ovlivněn opakovanými vzájemnými interakcemi. Tento jev je obecně

nazýván condition-independent recognition (Brown & Colgan 1986) nebo stručněji
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familiarity (Chivers et al. 1995). V práci používám prostý termín známost. Známí jedinci

se mohou sdružovat do skupin a dále se společně a především výhodně rozhodovat. Jak

bude dále uvedeno, upřednostnění známých jedinců nemusí být vymezeno pouze

vnitrodruhově, ale známost může být dokonce výhodná pro jedince odlišných druhů.

Tato skutečnost umožňuje nazírat na kontakt nejen sousedních jedinců, ale i sousedních

populací zcela novým pohledem. Známost může dokonce ovlivňovat i složení celých

společenstev ryb, jak bylo nedávno prokázáno (Ward et al. 2003).

V první kapitole se zabývám obecným úvodem do problematiky sociálního chování

ryb. Dále vysvětluji základní pojmy, se kterými budu dále pracovat. Ve druhé kapitole je

zde shrnuta problematika příbuzenského výběru a možných výhod i nevýhod z něho

plynoucích. Třetí kapitola přináší informace týkající známosti, tedy vztahu mezi

nepříbuznými rybami. Řeším zde otázku, zda je pro ryby výhodné sdružování se

známými a proč. Jak známost ovlivňuje sociální hierarchii a agresivitu ve skupině ryb,

dále rychlost růstu, úspěšnost v hledání a získávání potravy apod. Zajímavou otázkou

zůstává, zda známost může ovlivnit strukturu a složení rybího společenstva. V práci je

shrnuto, jakým způsobem se tak může dít a jak může porozumění tomuto složitému

fenoménu pomoci lepšímu zacházení se zranitelnými druhy, efektivnějšímu hospodaření

v akvakulturách či ve vodách určených pro sportovní rybolov.
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2. Příbuznost

Bylo prokázáno, že ryby jsou schopné rozlišovat jedince, se kterými přicházejí do

styku a vybírat mezi nimi takové, se kterými navazují vztahy přednostně. Například ryby

žijící v hejnech vykazují silnou preferenci určitých stejných nebo podobných znaků na

jedincích tvořících s nimi hejna. Skladba hejna je tak významně ovlivňována mnoha

faktory. Některými z těchto faktorů, podle nichž probíhá výběr, jsou druh (Keenleyside

1955), barva (McRobert & Bradner 1998) a velikost (Ward & Krause 2001) ryb tvořících

hejna. Mezi ryby upřednostňující v hejnu jedince stejné velikosti patří mimo jiné

makrela Scomber scombrus (Scombridae) a sleď Clupea harengus (Clupeidae: Pitcher et

al. 1985), ze sladkovodních byla zkoumána například koljuška tříostná Gasterosteus

aculeatus (Gasterosteidae: Krause et al. 1996).

Jednou z možností, jak vysvětlit nenáhodné složení rybích hejn, a obecněji vzato

distribuci ryb v prostředí, je příbuznost ryb.

2.1. Preference příbuzných a otázka příbuzenského výběru

Ryby jsou schopné rozlišovat ostatní jedince podle toho, zda jim jsou příbuzní či

nikoliv (Hamilton 1964). Zřejmá preference pro příbuzné jedince byla popsána zejména

u juvenilních jedinců lososovitých ryb např. u lososa obecného Salmo salar (Salmonidae:

Brown & Brown 1992; Moore et al. 1994), lososa kisuč Oncorhynchus kisutch

(Salmonidae: Quinn & Busack 1985), sivena severního Salvelinus alpinus (Salmonidae:

Olsén 1989; Winberg & Olsén 1992; Olsén et al. 1998) a pstruha duhového Oncorhynchus

mykiss (Salmonidae: Brown & Brown 1992; Brown et al. 1993). Další doklady chování

spojeného s rozlišováním příbuzných jsou známé u koljušky tříostné (FitzGerald &

Morisette 1992) nebo u pavích oček (Warburton & Lees 1996).

Podle Hamiltonovy teorie příbuzenského výběru je výhodné kooperovat

s příbuznými (Hamilton 1964). Dochází tím totiž k zvýšení tzv. inkluzivní fitness.

Příbuzní jedinci mají společnou část genetické informace. Aby se více a kvalitněji

předávala potomkům, je výhodné podporovat i své příbuzné. Podle očekávání by tedy

ryby měly preferovat příbuzné před nepříbuznými. Ovšem ve výsledcích terénních prací

nalézáme pro tuto hypotézu překvapivě málo dokladů. Jedním z možných vysvětlení

tohoto rozporu mezi laboratorními a terénními studiemi je vyšší frekvence kontaktů ryb

při laboratorních pokusech. K tak častému potkávání jedinců by v přírodě

pravděpodobně nedocházelo.

[…]


predátorů kanice Plectropomus pessuliferus (Serranidae) a murény Gymnothorax

javanicus (Muraenidae) při lovu kořisti. Tato spolupráce zahrnuje poměrně

komplikované signály mezi oběma rybami. Společným lovem dosahují přibližně pětkrát

vyšší úspěšnosti než v případě, kdy loví každý sám (Bshary et al. 2006). Každý

z predátorů je totiž specializován na jiný typ kořisti. Není ovšem zcela jasné, zda se

v tomto případě jedná o známost v pravém smyslu slova, neboť není známo, jestli

dochází k opakovaným setkáním konkrétních jedinců.

Vztah známosti mezi rybami může být velmi významným faktorem formujícím rybí

hejna. Ovšem známost se nemusí nutně týkat pouze příslušníků jednoho druhu, ba právě

naopak, působí i napříč druhy. Ward et al. (2003) prokázal tyto mezidruhové interakce

na juvenilních jedincích střevle potoční a jelce tlouště (Leuciscus cephalus, Cyprinidae).

Bylo zjištěno, že oba druhy vykazují podobné výsledky. Nejprve se ryby rozhodovaly

mezi hejny neznámých příslušníků vlastního nebo jiného druhu. Zde byla zřetelně

viditelná preference vlastního druhu. Dalším zjištěním byla preference známých jedinců

před neznámými. A třetím výsledkem byla jasná preference známých jedinců jiného

druhu před jedinci vlastního druhu, kteří ale byli pokusné rybě neznámí.
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Je-li v některých případech opravdu tendence sdružování s jedinci vlastního druhu

přehlušena preferencí známých, přináší to zcela nový převratný pohled na uspořádání

rybích společenstev.
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4. Závěr

V této bakalářské práci byly stručně shrnuty poznatky o jedné konkrétní oblasti

sociálního chování ryb. Problematika v práci řešená se týká vzájemného rozpoznávání

konkrétních jedinců a vztahů, které mezi nimi vznikají. Již z padesátých let minulého

století známe práci, zabývající se otázkou vzorců, na jejichž základě jsou tvořena hejna

ryb. Důležitými charakteristikami, podle kterých jsou hejna tvořena, jsou hlavně druh

ryb (Keenleyside 1955), jejich barva (McRobert & Bradner 1998) a velikost (Ward &

Krause 2001). V nedávné době bylo zjištěno, že složení rybích hejn může být ovlivněno i

vzájemnou příbuzností ryb a dokonce i vztahem nepříbuzných ryb, vytvořeném jen na

základě společné předchozí zkušenosti. A to jsou právě hlavní body této práce: vztahy

nazývané condition dependent recognition, česky příbuznost a condition independent

recognition (familiarity), česky známost.

U příbuzných jedinců narážíme na otázky týkající se teorie příbuzenského výběru

(Hamilton 1964). Ta říká, že je výhodné podporovat své příbuzné, neboť to přináší vyšší

pravděpodobnost, že se úspěšně rozmnoží a svou genetickou informací předá do dalších

generací. A protože příbuzní část genetické informace sdílejí, mají tendenci se sdružovat

a kooperovat. Kupříkladu se sdružují juvenilní salmonidi. Takové soužití je však

výhodné jen za určitých okolností. Je-li v létě dostatek potravy je pro příbuzné

salmonidy výhodné se držet pohromadě. Ovšem v zimě, kdy je potravy málo, by bylo

zcela nežádoucí konkurovat si s příbuznými o potravu a ztrácet energii a riskovat

zranění v soubojích o teritoria. Proto se příbuzné lososovité ryby sobě v zimě aktivně

vyhýbají (Griffiths & Armstrong 2002; Griffiths et al. 2003).

V případě vztahu známosti se nabízí otázka, proč by mělo být výhodné se

sdružovat či kooperovat s jedinci, kteří nejsou příbuzní. Vysvětlením může být fenomén

drahého (milého) nepřítele (dear enemy phenomenon) (Frostman & Sherman, 2004;

Leiser & Itzkowitz, 1999), která u teritoriálních jedinců popisuje snížené projevy

agresivity vůči známým majitelům sousedních teritorií, ale stejnou (vysokou) míru

agresivity vůči cizím jedincům.

Zároveň bylo dokázáno, že známost mezi rybami přináší mnohé výhody. Jednou

z nich je to, že známé ryby vytvářejí soudržnější, kompaktnější hejna. Tak vzniká

účinnější tzv. matoucí efekt a ryby tím se lépe brání útokům predátora (Chivers et al.

1995). Zároveň výhody plynou z lepšího a efektivnějšího hledání a získávání potravy

(Swaney et al. 2001) Známost také snižuje úrovně agresivity mezi známými jedinci, kteří
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tak mohou věnovat více času a energie jiným aktivitám (získávání a zpracování potravy,

rychlost růstu) a zároveň se vyhýbá možnému zranění v boji (Höjesjö et al. 1998; Seppä

2001). Méně intenzivní agresivita vůči známým jedincům a s ní spojené nižší energetické

výdaje jsou důležitými faktory při chovu ryb v akvakulturách (Huntingford 2004, Slavík

et al. 2011).

Známost mezi rybami ovšem nepůsobí jen mezi jedinci stejného druhu. Ward et. al.

2003) prokázal, že jelci tloušti raději tvoří hejna se známými střevlemi než s neznámými

příslušníky vlastního druhu. Toto zjištění je překvapující a potvrdí-li se i u jiných druhů

ryb, může zcela převrátit náš pohled na utváření rybích společenstev. V tomto směru je

třeba ještě dalších prací.

Ve své diplomové práci se budu pokusně zabývat chováním ryb založeném na

známosti. Praktická část práce bude probíhat v umělém pokusném potočním korytě, na

sumci velkém Silurus glanis (Siluridae) a pstruhu potočním Salmo trutta (Salmonidae)

ve VÚV T.G. Masaryka v Praze.
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