Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele:

Jaroslava Frouzová

Datum:

23. 5. 2011

Autor: Martin Fořt

Název práce: Chování ryb ve skupině na základě předchozí společenské zkušenosti

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Cílem práce je shrnout poznatky týkající se jednotlivých typů sociálního chování ryb, jako je chování mezi příbuznými nebo známými.

Struktura (členění) práce:

Práce je klasicky členěna na úvod, kapitoly týkající se jednotlivých typů chování, závěr a seznam použité literatury.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?

Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Ano

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce takové výsledky neobsahuje

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je na dobré formální úrovni.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce se zabývá zajímavým a moderním tématem sociálního chování ryb a to zejména rozpoznáváním konkrétních jedinců mezi sebou a popisem vztahů, které mezi nimi vznikají. Cíle shrnout dosavadní poznatky o chování na základě příbuznosti nebo známosti, vytyčené v úvodu práce, byly splněny. Tato literární rešerše je dobrým počinem pro případné vlastní budoucí pokusy studenta.

Otázky a připomínky oponenta:

Chtěla bych autorovi poděkovat za úvodní slova týkající se mentální schopnosti ryb, která svědčí o pozitivním přístupu autora k těmto živočichům, který se, doufám, promítne i v jeho přístupu v případě plánovaných pokusů pro diplomovou práci.

Str. 8 odst. 3 : Máte nějaké vlastní vysvětlení toho proč siveni v pokusech preferovali vodu se silným signálem nepřibuzných jedinců před slabším signálem příbuzných jedinců ?

Str. 9 odst. 4 : Prosila bych vysvětlit logiku proč lososi loví v zimě v noci. Je tomu tak i pro dominantní jedince ? Jaký typ potravy loví atd....

Str. 12 odst. 3 : Ryby s kterými byly drženy pokusné ryby v pokusných podmínkách se nestaly známými ? Jak dlouho vůbec trvá než se ryby stanou známými?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Jana Fran 2000

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na lukktrat@email.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu Lukáš Kratochvíl, katedra ekologie PřF UK, Viničná 7, Praha 2.